E Chrysostomi in tertium Psalmum in Dauidem & Absalon. D U C I B V S, qui victores extiterint, statuas, virtutis ergò, Reges decernunt. Aurigis & certatoribus Principes columnas quasdam victoriae indices erigunt, Epigrammate tanquam insigni quodam materia adiuncto victoriae præconium adhibentes. Alij rursum libris & monumentis litterarum laudes victorum ita celebrant, & suam laudandi facultatem laudatis firmiorem esse velint ostendere. Et pictores, & oratores, & statuarij, & populi, & principes, & ciuitates, & regiones victores admirantur. Nemo fugientis, aut bellum detrectantis imaginem pinxit.

F Sancti Cyrilli Alexandriae Archiepiscopi ⁱⁱ ex Oratione, quam ad Regem Theodosium habuit. I M A G I N E S sunt exemplaribus similes, oportet enim, vt codem se modo, & non aliter, habeant.

Eiusdem ex Thesauris. S E M P E R enim imagines exemplarium similitudinem referunt.

G Eiusdem ex laborioso Commentario, quo declarat, in omnibus, quæ à Mose scripta sunt, Christi mysterium ostendi. De Abraham, & Melchisedech, cap. 6.

T t t i j

D. IOANN. DAMASCENI

CVM mihi necesse sit, vt imagines exemplaribus similes exprimam.

Sancti Gregorij Nazianzeni ex Oratione de Filio secunda. H A E C enim est imaginis natura, vt exemplar, cuius esse dicitur exprimat.

Chrysostomi ex tertia ad Colossenses Oratione. R E I inuisibilis imago est quoque inuisibilis: alioquin imago non esset. Imaginem enim, quatenus imago est, etiam apud nos, expressam oportet figuram similitudinis continere.

Eiusdem ex interpretatione in Epistola ad Hebreos cap. 17. Q V B M A D M O D V M in imaginibus formam habet hominis imago, non autem robur. Itaque verum exemplar, & forma ex ipso sumpta, mutuam quandam similitudinem retinent. Forma enim æqualis est.

Eusebij Pamphili ex demonstrationum, quæ sunt in Euangeliis, libr. in illa G verba: Apparuit Deus Abrahæ apud querum Mambræ. Q V A M O B R E M ad hoc usque tempus is locus tanquam diuinus, ad honorem eorum, qui illic Abraham apparuerunt, à vicinis populis celebratur. Et spectatur adhuc firma terebinthus, & qui ab Abraham accepti sunt hospitio, pictura sic expressi, vt duo quidem vtrinque tertium, vt honore prestantiorem, medium habeant. Sit autem declaratus hic nobis Dominus ipse Seruator noster, quem etiam ignari venerantur, qui diuinis oraculis credut. Hic igitur ipse iam inde ab eo tépore pietatis religionisq; semina in homines iaciens, humanam speciem ac formam induitus, se patri Abraham conspicib; præbuit, & quipam esset, ostendit, patrisque sui notitiā tradidit.

Ex temporum descriptione Ioannis Antiochiae Pontificis, qui & Malala dicitur est, de muliere, qæ sanguinis fluxum perpesta fuerat, deque monumento, quod Christo Seruatori constituit. Ex eo tépore Ioannes etiā Baptista clarus & celeber apud homines fuit, quæ interfecit Herodes princeps in regno Trachonitidis regionis ¹² in Augusta ciuitate constitutus ante 8. Calen. Iunij, Flacco Ruphinóque Consulibus. Quamobré tristis Herodes Rex Philippi filius à Iudea rediit, & accessit ad eū mulier quædā locuples, nomine Bernice, quæ ¹³ Paneada oppidum suum incolebat. Cupiebat Iesu, à quo fuerat morbo liberata, ¹⁴ monumentum consecrare, sed sine Regis permisso non audebat. Itaque libellū Herodi supplicem obtulit, in quo petebat, vt sibi in oppido suo liceret Christo Seruatori statuam auream dicare. Verba autem illius erant eiusmodi: Augusto Herodi principi, & Iudeorum, Græcorūque gubernatori, Trachonitidis Regi, I supplex Bernice ¹⁵ Paneadis dominæ petitio & obsecratio. Iustitia, & humanitas amplitudinis tuæ fastigium exornant. Quod quidem ego non ignorans scribo, me quicquid orauero, abs te sperans exoraturam. Quæ autem sit huiusc proœficij causa, ex progressu orationis intelliges. Ego iam inde ab ipsa prima atate sanguinis fluxu laborans, vitam facultatésque meas in medicos profuderam, nec curationem reperiebam. Cum autem accepissem, res admirandas Christum efficerem, mortuos in vitam & lucem reuocare, dæmones è mortalibus elicere, & diuturnis morbis iam confectos verbo liberare, ipsa quoque ad illum, tanquam ad Deum configi. Sed multitudinem, quæ ipsum circumstebat, considerans, metuensque ne à morbi contagione abhorrens indignaretur, maiorque mihi morbi plaga fieret, mecum ipsa reputabam, me, si possem vestimenti eius oram attingere, saluam & in columem futuram. Attigit, tetitque sanguinis fons, & illicid conualui. At ipse, vt qui cordis mei consilium antè cognouerat, clara voce, Quis me, inquit, tetigit? Virtus ex me prodiiit. Ego verò pallens ac gemens, morbūmq; grauiorē ad me reuersurum timens, ad pedes eius prostrata, & lacrymis humum conspergens, audaciam meam aperui. Verùm ipse vti benignus & clemens, vicemque meam commiseratus, curationem confirmauit. Confide, inquiens, fides tua te saluam fecit, vade in pace. Sic etiam tu, Rex auguste, quod abs te æquum peto, mihi concede. Herodes Rex ex supplicis oratione rem admirabilem intelligens obstupuit. Et curationis mysterium suspiciens, Curatio, inquit, tua, mulier, maiore est monumento digna. Abi igitur, & quod vis illi monumentum statue, eumque,

DE IMAGINIBVS, ORATIO III.

523

A eumque, qui te curauit, honoribus affice. Statim igitur ipsa Bernice, quæ sanguinis fluxum antè perpesta fuerat, in medio oppidi sui Paneadis, Domino & Deo columnam ex ære, argento, auroque immixto confectam erexit. Quæ quidem columna in oppido Paneade ad hoc usque tēpus manet, cùm ex loco, ubi erat, non multò antè sacrum in locum atque in ædem nobilem translata sit, & in urbis medio collocata. Atque hoc quidem monumentum in hac ipsa urbe Paneade apud Bassum quendam, qui ex Iudeo Christianus euaserat, inuentum est, in quo erat vita Regum omnium, qui in regione Iudaica fuerant.

Ex Ecclesiastica historiæ Eusebij Pamphili libro septimo, De muliere ex urbe Paneade, quæ sanguinis fluxu laborauerat. cap. 14.

B V E R U M quoniam in huiuscemodicius mentionem incidimus, rem, quæ digna est ut posteritati mandetur, silentio prætereundam non censeo. Fœminam enim illam, quam à Seruatore nostro sanguinis fluxu liberatam, ex sacris Euangeliis accepimus, hinc dicunt esse profecta, & domum ipsius in hac urbe demonstrari, admirandaque benignitatis in se collatae trophyæ permanere. In excelso enim lapide ante fores ædium ipsius æream mulieris effigiem in genu inclinatam, & passis antè manibus supplicanti similem cōspici. E regione autem illius alteram ex eadem materia viri rectam effigiem stare, decorè diploide inductam, manūmque suam illic protendentem. Huius ad pedes in hoc monumento peregrinum quoddam herbae genus nasci, quod cùm ad diploidis oram ascenderit, omnium morborum medicamentum existit. Quam quidem statuam Domini Iesu imaginem dicunt exprimere. Māsit autem ad nostram etatem usque, ut peregrini possent eam oculis in civitate contueri. Nec mirum, veteres olim ex Gentibus, qui à Seruatore nostro beneficium acceperant, talia præstissime, cùm & Apostolorum Petri & Pauli, & ipsius Christi imagines non fecerunt ac prisorum virorum, pictas viderimus, cùm ea esset apud antiquos consuetudo, ut hanc honorandi rationem obseruerant.

Eiusdem, ex nono eiusdem historiæ libro in Regem Constantinum. C V M se Dei auxilio planè adiutum esse sensisset, statim salutiferæ mortis trophyū sub imagine sua statuendum mandauit, cùm salutaris Crucis signum dextera ipse sua contineret, idque in loco Romæ maximè celebri, adhibita verbis Romanis huiusmodi inscriptione: Hoc salutari signo, vero fortitudinis indice, urbe vestram D è tyranni iugo ereptam, in libertatem vindicauit, senatumque & populum Romanum in pristinum splendorem dignitatēmque liberum restituit.

Ex historiæ Ecclesiastica Socratis libro primo, capite decimo octavo, de eodem Imperatore. P O S T hæc autem Imperator Constantinus religionis Christianæ studiosior factus, à religione Græcorum abhorruit, singulariaque certamina fieri vetuit, & proprias imagines in amplis collocauit.

Stephani Bostrani aduersus Iudeos capite quarto. N o s verò sanctorum imagines ad eorum memoriā conseruandā constituimus, ut Abraham, & Isaac, & Jacob, & Mois, & Eliæ, & Zachariæ, & reliquorum Prophetarum, sanctorumque Dei martyrum, qui propter ipsum mortem oppetuerunt: ut quicunq; imagines ipsorum videt, eoru recordetur, & laudet eum, qui honore ipsos affectit.

Eiusdem. Q Y A N T U M ad imagines pertinet, omnia, quæ Dei nomine sunt, præclara, sanctaque esse audacter dicimus. Ab idolis autem & simulacris abhorremus. Hæc enim simul cum effectoribus ipsorum mala sunt, atque extra-nœ, ac detestanda. Aliud enim est imago sancti Prophetæ, aliud effigies & statua Saturni, & Veneris, aut Solis, & Lunæ. Cæterum etiam homo, quoniam ad imaginem Dei factus est, adoratur. Serpens autem, quia diaboli est imago, execrandus est ac detestandus. Quàd si quæ facta sunt hominum opera & manu, reiicienda putas, quid obsecro, Iudeæ, adoratur in terra, quod hominum manu factum non sit? Quid? Arca Dei manu facta non fuit? aut altare? aut propitiatoriū? aut Cherubim? aut urna illa aurea, quæ manna continebat? aut mensa? aut interiorius tabernaculum, & omnia, quæ à Deo sunt appellata Sancta sanctorum? Nón

Ttt iii

D. IOANN. DAMASCENI

ne Cherubim, quæ Angelorum imaginem referunt, hominum facta sunt labore, & manu? Quid ait? Si hæc idola appellas, quod Moys, & Israëli ea adorantibus nomen impones? Atque adoratio quidem honoris est indicium & nota, quæ nos peccatores utimur tum erga Deum, cùm diuino illum latræ cultu, & conuenienti adoratione, vt procreatorem gubernatoremque nostrum veneramur, reueremurque: tum erga Angelos, & seruos eius, cùm illos vt res ab ipso factas, eique subiectas secundum Deum colimus. Imago enim est nomen & similitudo rei, quam exprimit. Quamobrem & Domini cruciatum, & sanctorum Prophetarum, qui in Lege & Euangeliis scripti sunt, memoriam tum littoris, tum imaginibus celebramus.

Sancti Gregorij Nazianzeni ex Oratione in Iulianum apostamat. G VI V S G
calamitatem propter hoc scelus illatam imagines adhuc publicis in locis constitutæ testantur.

Chrysostomi ex interpretatione iusti Job. IN HIS omnibus, quæ ipsi contigerunt, nunquam Deum vt insipientem, aut rerum humanarum nullam gerentem curam incusauit. Quemadmodum in imaginibus, cùm aliquem in tabella rei gestæ memoriam referente depingimus, nomen illius, à quo tabella dicata est, apponimus: ita qui scripsit hunc librum, cùm eius expressisset imaginem animi, tanquam in extrema modioli parte subscriptens, ait, Job in his omnibus, quæ ipsi contigerunt, non peccauit.

Ex eorum librorum, quibus sancti Constantini vita describitur, quarto. H
Quo ant opere acutem animus eius diuinæ fidei virtute confirmatus esset, ex eo facile qui quis intelligat, quod aureis in nummis suam ipse imaginem sic effinebat, vt supplicantis in morem ad Deum conuersa sursum spectare videretur. Atque eiusmodi quidem effigies per totam Romanorum ditionem vagabatur. Quibusdam autem in urbibus in ipsarum Regiarum vestibulis imagines ipsius ita pingebantur, vt rectus ipse stans protensis manib[us] vti supplex in cœlum suspiceret. Sic ille se in picturis supplicem & precantem proponebat.

Ex tertio eiusdem operis libro. SIC igitur ¹⁶ Regis mater initabatur: quæ cùm propter alias eius diuinæ actiones plurimū laudanda est, tum ob id potissimum, quod hunc nobis Regem tanquam excellentem & admirabilem quandam plantam ex se genuit. Quem quidem Regem cùm aliis omnibus de causis, Itum ob eius erga matrem pietatem beatum debemus existimare: quippe qui sic ipsam piam, cùm antea non esset, constituerit, vt ab ipso ad communis Seruatoris disciplinam ab initio videretur esse perducta. Sic autem illam dignitate regia coronauit, vt apud omnes gentes, & apud exercitus Augusta Regina vocaretur, aureisque nummis imprimetur imago ipsius.

Ex eiusdem quarti libri cap. 69. Quo vero cum ipso senatu populōq[ue] Romano regiam urbem incolebant, cùm Regis obitum accepissent, acerbo atque omni calamitate pleno nuncio perculsi, immenso dolore affecti sunt. Therme, tabernacula que sunt clausæ: omnia spectacula, & quæcumque in otiosa tranquillag[ue]: vita fieri consueuerunt, intermissa. Qui prius in deliciis & voluptatibus versabantur, turpe moestis & tristes incedebant. Una autem eum omnes voce beatum, piu, vere dignum imperio prædicabant. Hæc autem non verbis solum, sed factis prestatabant. Ad eius enim imagines accurrētes, ipsum mortuum tanquam viuum colebant. Cœlum quidem in pictura coloribus effingentes, illum super cœlorum apside in ætheria regione degentem expresserunt.

Eiusdem ex capite 73. SIMILI ergo ratione beatissimus ille per filiorum successionem pro vno multiplex erat, cùm tanquam in imaginum excitatione apud omnes gentes vna cum liberis suis coleretur.

Theodorei Episcopi Cyri, & longæui, ex interpretatione in Ezechielem. ET quemadmodum Romani regias imagines sic effingunt, vt satellitibus stipant, & gentes subiectas habeant: eodem modo Rex hic, cùm per visum formam effingat

A effingat Dei, qui tanquam in solio gestetur, rerum omnium, quæ in terra sunt, ostendit imagines, figuræq; decus adhibet, in res vniuersas docens imperiū Dei.

Eiusdem. Et tu fili hominis, sume tibi laterem, & pones illum ante faciem tuam, & describes in eo totam Hierusalem, & dabis in ea ambitum, & adficiabis in illa propugnacula, & circunduces fossam, & copias constitues, & ordines militum collocabis. *Interpretatio.*) Si ex aduerso populum a loqui reformidas, eique ciuitatis direptionem, euersionemque tempri, & quæ ex his euenturæ sunt calamitates indicare, alia ratione hoc demonstra, vt & ille resipiscat, & ipse præte feras humanitatem. Et sumens inquit, laterem ciuitatem delcribe. Addatur autem ciuitatis nomen, vt pateat illam esse Hierusalem. Constituta ciuitate, imaginis pictura expressæ vallum adiunge, vbi est exercitus multitudo. Milites autem B ordine procedant militari. Id enim significant copiæ, id est præsentes militum ordines, qui non solum armis instructi sint, sed machinas admoueant, quibus muros euertant. Muri enim hi machinas indicant. Mirabili verò ratione multitudinis solum copias urbem obsidentes ostendit, vt calamitatum metu populum perterrefaciens, eum auocet à peccatis.

C Ex Martyrio sancti Eustathij, qui & Placidas. Cum, vt solitus erat, quadam die cum exercitu atque omni comitatū in montibus venaretur, ceruorum pacem gregem est conspicatus, eosque exercitu de more in partes distributo persequebatur. Verum cùm in iis capiendis totus exercitus esset occupatus, unus eorum longè totius gregis maximus atque pulcherrimus à reliquis secedens, per loca prærupta & aspera atque inaccessa cum impetu ferebat. Quem Placidas intuitus, cupiensque comprehendere, paucis cum militibus, reliquos omnes relinques, insequi perrexit. Cùmque comites defessi essent, ipse solus in persequendo fortis permanxit. Sic enim diuina prouidentia constituerat, vt nec equus eius, nec ipse loci difficultate deficeret. Cùm igitur diu persecutus esset, procul ab exercitu suo se esse animaduertit. Ceruus autem fugiebat. Ipse verò cùm summum saxi fastigium conscendisset, secumque comitem nullum haberet, circunspiciebat, & cogitabat, quoniam modo ceruum caperet. At sapientissimus & clementissimus Deus, qui omnes persequitur vias, quod homines ad salutem perducat, hunc in ipsa venatione venatur, non vt Cornelium opera Petri, sed vt Paulum D persequentem præsentia sua. Cùm enim Placidas diu stetisset, ceruique magnitudinem intentis oculis admiratus, nullam eius capiendi ratione inueniret, Deus illi portentum eiusmodi, quod tamen alienum non esset, nec eius potentia magnitudinem superaret, ostendit. Quemadmodum enim asinæ loquendi vim tribuens ¹⁷ Balaam redarguit cogitata, sic etiam hic in cerui cornibus sanctæ Crucis imaginem demonstrauit adeo fulgentem, Ut vinceret Solis splendorem: in medio autem cornuum formam diuini corporis, quod salutis nostræ gratia suscipere dignatus fuerat. Attributaque ceruo more humano loquendi facultate, Placidam compellauit. Quid me, inquiens, persequeris Placida? Ecce propter te adsum, meq; tibi ¹⁸ in hac vita conspicuum exhibeo. Ego sum Iesus Christus, quem ignorans veneraris. Tua enim in pauperes officia & merita astiterunt in conspectu meo. Quamobrem veni, vt per ceruum hunc me tibi conspiendunt preberem, tisque vicissim venarer, & humanitatis meæ retibus comprehenderem. Neque enim æquum est, vt quem ego propter eius beneficia diligo, charumq; habeo, is dæmonibus impuris, & simulacris mortuis ac surdis inferuat. Hanc enim ob causam sub hac specie, quam cernis, in mundum veni, vt hominum genus cōseruarem.

E Sancti Leontij, Neapolis, que in Cypriore insula est, Episcopi ex sexto contra Iudæos libro. A g e deinceps iam, age sanctorum expressionis imaginum defensionem moliamur, vt ora iniquorum iniusta loquentium obstruantur. Neque enim inuentum nostrum hoc est, sed legis institutum. Audi enim Deum ipsum Mosi præcipientem, vt geminas Chérubim imagines sculptiles & conflatiles

D. IOANN. DAMASCENI

strueret, quæ propitiatorum obumbrarent. Præterea templum ostendit Deus Ezechieli, quod quidem à paumento vsque ad laquearis fastigium, sculptiles, inquit, habebat leonum, & palmarum, & hominum. & Cherubim facies. Vere fermè terribilis. Deus, qui iussit Israëli, ne vlliis rei, quæ in corde, quæ in terra sit, simulacrum, aut imaginem, vel similitudinem faceret, idem præcipit Moysi, ut sculpta faciat animantia Cherubim. Idem ostendit Ezechieli templum imaginibus, & sculptis leonum, & palmarum, & hominū similitudinibus plenum. Quintam Salomon formam ex lege sumens, templum æreis boom, & palmarum, & hominū simulacris impleuit. Neque tamen ob id reprehensus fuit a Deo. Quamobrem si vis me reprehendere, Deum prius hæc fieri iubentem reprehende,¹⁹ ut eius admonitio nobis exemplo sit.

Eiusdem ex quinto libro. No s rursum derident, qui Crucem sanctam, & diuinæ imagines in honore & pretio habeamus ac veneremur, nosque simulacrum, & ligneorum Deorum cultores appellant homines impij. Si Deum (vt asseris, impie) ligneum colimus, aut plures omnino Deos, cur iurantes non dicimus, per Deos, quemadmodum tu vitulum vnum aspiciens dixisti, Hi sunt Diti Israël? At eiusmodi iuriordanum ex ore Christianorum profectum audiuisse te nunquā dices. Verum adulteræ synagogæ mos est, vt sapientissimam Christi Ecclesiam meretricem appelleat.

Eiusdem. Neque enim sanctorū formæ, & imagines, & signa adorantur à nobis tanquam Di. Nam si ligneam imaginem adoremus vt Deum, eundem omnino cultum reliquias etiam lignis exhiberemus, neque, vt sœpè contigit, imaginem, deleta forma, igne combureremus. Et rursum: Quidam in ligna sic inter se coaptata sunt, vt Crucis imaginem exprimant, adoro formam illam, propter Christum, qui in eam suffixus fuit: at vbi seiuncta separataque fuerint, eadem abiicio, atque comburo. Ac quemadmodum qui Regis edictum obsignatum suscipit, & signum osculatur, non terram, neque chartam, aut plumbeum, sed Regem ipsum veneratur, & colit: sic etiam nos Christiani Crucis formam adorantes, non ligni naturam adoramus, sed signum, & annulum, & formam ipsius Christi respicientes, eum, qui cruci affixus fuit, per ipsam complectimur & adoramus.

Eiusdem. Et idcirco Christum, Christiq; cruciatus in Ecclesiis, in ædibus, in plateis, in tabulis, in linteis, in cubilibus, in palliis effigimus pingimusque, vt his assidue perspectis, memores simus, & non obliuiscamur, quemadmodum tu semper oblitus es Domini Dei tui. Et quemadmodum tu librum legis adorans, non cori naturam adoras, nec atramentum illud, ex quo litteræ cōstant, sed verba Dei, quæ in ipso sunt: ita nos in Christi imagine, non ligni, colorumve naturam adoramus (absit) sed inanimatam Christi formam atque imaginem adorantes, per ipsam amplecti Christum ipsum videmur, & adorare. Et quemadmodum Iacob, cum à Ioseph fratribus, qui eum vendiderant, variam illius tunicā cruentam accepisset, eam cum lachrymis osculatus est, & oculis suis imposuit, non quod illam tunicam defleret, sed quod per eam sibi Iosephum ipsum amplecti, & manibus conrectare videretur: Sic etiam nos Christiani imaginem Apostoli, aut Martyris ore salutantes & osculantes, animo iudicamus nos Christum aut Martyrem ipsum salutare & osculari.

Quamobrem, vt sœpè dixi, in omni salutatione, atque omni adoratione, propositum animi est considerandum & expendendum. Quod si mihi vitio vertis, quod Crucis lignum adorem tanquam Deum, cur non item incusas Iacob, qui Ioseph virgæ fastigium adoravit? An quia perspicuum est, eum non lignum, sed per Iosephum ipsum honorantem adorasse? Sicut nos item per Crucem Christum colimus & adoramus. Quandoquidem & Abraham videntibus sibi sepulturam hominibus impiis genua flectens, eos adorauit, non tamen vt Deos. Et rursum Iacob Pharaoni, quamvis esset impius, atque idolorum cultor, benedixit,

DOMINI IMAGINIBVS, ORATIO III.

525

A xit, & Esau septies, non tamen ut Deum adorauit. Vide, quot tibi salutationes, quotque adorationes expressas, & naturales ostenderim, quæ reprehendi non possunt. Tu vero, cum videris nos Christi, aut castissimæ matris eius, aut sancti aliquatus imaginem adorare, contestim indignaris, & criminis vertis, & refugis, atque idolorum nos cultores appellas: nec erubescis, & reformidas, ac pudore perfundoris, cum videoas nos quotidie in omnibus orbis terrarum partibus idolorum tamplaque euertere, & tempora Martyrum excitare. Si adorarem idola, cur Martyres idolorum euersores honorarem? Si ligna, vt aies, colerem, quomodo sanctos viros venerarer, qui ligneas dæmonum statuas combusserunt? Si lapides colerem, quomodo Apostolos, qui lapidea idola confregerunt, honore prosequeret? Si falsorum Deorum imagines colerem, quomodo trium puerorum, qui ne auream Idoli effigiem adorarent, Babylone decertarunt, gloriam & laudes solenni cultu celebrarem? Magna nimis est iniquorum hominum pertinacia, magna cæcitas, magna Iudæe, impudentia atque impietas tua. Verè abs te iniuria afficitur ipsa Veritas. Exurge, Deus, & iudica*, & discerne nos à gente non sancta, sed

* causam tuam.

Eiusdem. Si igitur, vt sèpè dixi, lignum & lapidem adorarem, sic ego quoque lignum & lapidem alloquerer. Tu, inquiens, me procreasti. Quod si sanctorum imagines adoro, immò vero si sanctos ipsos adoro, & sanctorum Martyrum certamina veneror, quomodo hæc tu, stulte, idola vocas? Idola enim eorum, qui falsi sunt Dij, & adulteri, & homicidæ, & filiorum immolatores, & effeminati, non autem Prophetarum & Apostolorum Effigiem & similitudinem, repræsentant. Atque adeò vt singulari, & breui, atque certissimo exemplo intelligas, quæ sit inter Christianorum, & aliarum gentium imagines differentia, audi. Habant Babylone Chaldæi Musica generum omnium instrumenta, quibus dæmonum simulacra celebrabant. Habant & Hæbræ instrumenta Hierusalem exportata, quæ ex salicibus suspenderant. Vtraque erant instrumenta, & psalteria, cithara, & tibia: sed hæc ad Dei gloriam, illa verò horum quidem similia, sed ad dæmonum cultum comparata. Eodem modo discrimen inter imagines & simulacra aliarum gétium & Christianorum intellige. Illa enim ad Daboli gloriam & memoriam, nostra autem ad gloriam Christi, & Martyrum, & sanctorum eius, confecta sunt.

Eiusdem. PRO INDE cum hominem Christianum videris Crucem adorare, scito id ab eo fieri propter Christum crucifixum, non autem vt lignum adoret: alioquin omnia ligna agri adoraremus, sicut Israël adorauit nemora & arbores. Tu, inquiens, Deus meus es, tu me procreasti. Nos autem non item, sed Domini cruciatuum, & eorum, qui propter ipsum certamina sustinuerunt, monumenta picturisque in Ecclesiis, atque ædibus habemus, omniaque propter ipsum Dominum nostrum facimus. Et rursum: Dic, ô Iudæe, quæ Scriptura permisit Moysi, vt Iethrum ficerum suum, qui cultor idolorum erat, adoraret? Quæ Iacob, vt Pharaonem? Quæ Abraham, vt filios Emmor? Quæ Danieli, vt Nabuchodonosor hominem impium? Erantne illi iusti, & Prophetæ, nécne? Quod si propter præsentem & breuem istam vitam hæc fecerunt, cur succensus mihi, quod adorem sancta sanctorum monumenta, scripturis & historiis comprobata, cruciatuſque & certamina, ex quibus quotidie utilitate, ²² perpetuamque vitam accipio & sempiternam?

²³ Ex historia Ecclesiastice Theodoreti Tomo quarto. Hoc consulatu 8. Calend. Ianuarij res admiranda, terribilis, & singularis, qua aures audientium obstupebant, euenerunt. Olympius enigmæ quidam nomine, cum Euthymius Arianæ fætioni defensor curforem saltantem ²⁴ citaret in balneis palatij Heleniani, accedens ad eum, qui præmoliebat, & quosdam qui lauabantur, διοστίς, hoc est, eiusdem essentiæ vocem de Filio dici cōprobantes conspicatus, istiusmodi verbis eos compellauit: Quid enim est, inquiens, Trinitas? aut quo non in parietē

D. IOANN. DAMASCENI

inscripta est?²⁵ Membrisque corporis necessariis apprehensis, Ecce, inquit, & ego
 Trinitatem habeo. Quare qui illic aderant, commoti illum erant interfecturi:
Herrenda
Olympy
Ariani
blasphemia.
 sed in valli ambitu prohibiti sunt à quodam Magno sanctorum Apostolorum
 presbytero, viro admirando, Deique studioso, qui sic eos est allocutus: Iustitia
 non latet oculum cuncta spectantis & punientis. Quum igitur hominis venera-
 tione quieuisserent, surrexit Olympius, & calidarum aquarum balneo lotus, vt fr.
²⁶ ad illud, quod frigidas continebat, egreditur. Suscepit enim aquas è terra me-
 dium venerandi altaris sanctæ ædis Stephano protomartyri dicatae, quam Aure-
 lianus inter veteres præcipuis dignitatibus illustris exædificauit: ex quo diuinis
 aquam spectaculis fieri dignam existimo. In hanc ille cùm descendisset, confe-
 stim egressus est, clamans, Miseremini. Et carnes suas vnguis dilanians, ab os-
 fibus diuellebat. Hunc illi qui circum aderant, comprehensum linteo inuolue-
 runt, & præ frigore animo deficientem reclinarunt. Rogantibus autem, quidnam
 illi contigisset, respondit Olympius: Hominem vidi candidis indutum vestimé-
 tis, qui super Nerophorum incedens, tres mihi calidæ scilicet infudit, Ne malè di-
 xeris, inquiens. Qui igitur erant illi necessitudine coniuncti, sublatum in aliud
 balneum, quod Ariani hærebat Ecclesiæ, gestarunt. Verùm cùm ex linteo
 vellent illū eximere, omnes illijs carnes dilacerarunt, atque ita moriens animam
 efflauit. Quæ quidem res per totum serè peruagata regnum est. Prodiderunt au-
 tem quidam Olympium, cui id contigerat, quodam tempore ab eorum, qui Fi-
 lium homousium, hoc est, eiusdem essentiæ cum Patre fatebantur, coetu ad Arij
 partes defecisse. Verùm cùm ad aures regias res peruenisset (erat autem Rex Ana-
 stasius) iussit miraculū in tabula coloribus expressum ad Nerophorum collocari.
 Ioannes autem quidam ædis illius, de qua suprà mentionem fecimus, Stephano
 Protomartyri sacræ Diaconus & curatōr, vir, qui vt si quis alius, decreti illius,
 quo Filius eiusdem cum Patre essentiæ declaratur, se perpetuò studiosissimum
 ostendit, ipse quoque rem pictura, sed non simpliciter promulgavit. Nam corum
 qui illic lauabantur, spectatorésque fuerant, qui que in balneo ministrabant, no-
 mina inscripsit, & vbi eorū singuli habitarent, indicauit. Quæ quidem pictura
 ad hoc vsque tempus rem ipsam testatur, in fronte quartæ porticus, quod sèpè
 vocatum est Oratorium, affixa. Cæterū quando res admiranda rem admiran-
 dam consecuta est, cùm eiusdem argumenti sit, nefas est eam contemnere. Ita-
 que²⁷ licet præsens subeat tempus, illam non grauabor commemorare. Cùm e-
 nim illi, qui Arij partibus studebant,²⁸ triumphum progredi peripcerent, pre-
 cibus impulerunt eum, cui palati Elenianorum cura fuerat demandata, vt tan-
 quam balnei administrationis præfectus imaginē auferret, & abscondere.²⁹ Hic
 facili inuenta excusatione, quod ob squarum humiditatem esset corrupta, sustu-
 lit eam (vt aiunt) inter disputandum, & abscondit. Verùm cùm Rex singula loca
 regia obiret atque inuiseret, ad hunc quoque peruenit, & imaginem inquirendā,
 ac parieti rursum affigendam curauit. At Eutychianum (ministro enim illi erat
 nomen) diuina quædam sic inuafit indignatio, vt dexter oculus ei disflueret, pes-
 simèque reliqua item membra conflictarentur, quoad sacrū oratorium, vbi Bea-
 torum Pantaleonis & Marini pars reliquiarū conseruatur, accederet. Quod qui-
 dem oratorium Concordia vocatur: quoniā illuc Episcopi centum & quinquaginta
 Imperatore Theodosio Magno regnante concordes in eam sententiā con-
 uenerunt, vt diuinæ Trinitati eandē essentiam constituerent, & Dominū ex vir-
 gine humana assumpsiſſe carnem declararent. Verùm cùm illic septē circiter dies
 cōmoratus nihil acciperet adiumenti, quinetiā gemini exēderentur, media qua-
 dā nocte minister, cuius erant partes, vt totā nocte insonni duceret, secundum
 quietem videt quendā Regem astantē, manuque illum, qui ægrotabat, ostenden-
 te, dicentēque: Quomodo hunc suscepisti? Ecquis huc eū adduxit? Iste cum
 illis sentit, qui in me maledicta coniiciunt. Iste miraculi abscondit imaginē. Cle-
 ricus igitur somno solitus, quod in quiete viderat, enarrauit, negans fieri posse, vt
 is ab

DE IMAGINIBVS, ORATIO III.

526

A is ab ea calamitate liberaretur. At Eutychianus eadē nocte cū doloribus subactus obdormisset, adolescentem quendam Eunuchum astantem videt, splendido induitum vestimento, s^{ic} que sic alloquenter: Quid habes? Cū autem ille, Vi morbo consumptus pereo, nec curationem ullam inuenio, respondisset, audiuit eum dicentem, Nemo tibi potest opitulari. Rex enim vehementer iratus est tibi. Ipse vero, Quem, inquit, mouebo? aut quid facia? At ille, Si vis, inquit, curari, ad Ele- niorum balneum contendere, & prope combusti Ariani imagine quiesce. Protinus is ex perrectus vnum ē ministris vocauit. Admirati sunt autem, quoniam ter- tium iam diem vociis ysu caruerat. Se igitur, vt fuerat imperatum, abduci iussit. Verum cū ad locum peruenisset, propter imaginem collocatus expirauit. Is e- nem, quem in somnis viderat, per animā sciuunctionem à corpore, morbi cura- tionem significans, vera pronuntiauit.

B Sancti Anastasij à sancto monte Sinai. **Q** U A T V O R passuum millibus Da- masco distat locus, qui Carsatas dicitur, quo in loco sancti Theodori templum est. In hoc templum ingressi Saraceni, omnibus illud sordibus & immunditiis ex fœminarum & puerorum, atque animalium rationis expertum cōmixtione fee- dauerunt. Quadam igitur die cū plures ipsorum considerent & colloqueren- tur, vnu s^{ic} eorum sagittam in sancti Theodori coptoris imaginem, & dexterum ipsius humerum vulnerauit: statimque sanguis defluxit, & ad extremam usque imaginis partem decidit, omnibus id, quod factū fuerat, sagittamque in hume- ro sancti defixam, & sanguinem emanantem contuentibus. Quo tamen tam ad-

C mirabili signo perspecto non resipuerunt, nec eum, qui sagittam coniecerat, poe- nituit, nec quisquam eorum commotus est. Non recesserunt ē templo, nec illud commaculare desisterunt. Attamen extremo sunt affecti supplicio. Cū enim viginti essent eorum familiæ, qui in templo commorabantur, intra paucos dies acerbo omnes morbo deleti sunt, cū eo in loco nemo ipsorum diebus illis in- terierit, exceptis iis, qui in templo fuerant commorati. Hæc igitur imago sagitta perculsa adhuc supereft, sagittæque vulnus habet, & vestigium sanguinis. Mul- ti autem eorum, qui rem viderunt, & eo tempore fuerunt, quo res hæc admira- randa contigit, adhuc viuunt. Et ego eius imaginem vidi, & quod vidi, monu- mentis mandaui.

D Ex vita sancti Simeonis rerum admirabilium effectoris, narratio Arcadij Ar- chiepiscopi Cypri, miraculum centrum trigesimum secundum. **C** O N T I- G I T autem illis diebus, vt vir quidam mercator ciuitatis Antiochia grauim- molestia ab improbo dæmoni affligeretur, diuine angeretur, adeò vt suffocaretur interclusa spirandi facultate. Hic profectus ad sanctum, & eius precibus sanita- tem sic asseditus, vt si nihil unquam perpetus esset, cū in propriam domum rediisset, vt grati animi significationem daret, in loco ciuitatis publico atque il- lustri supra fores officiæ sua imaginem statuit. Hanc infidelium quidam con- spicati luminibus & velis decoratam, zelo pleni, sui similes homines incomposi-

E tos concitarunt, vt multitudo conueniret, confusæque vociferaretur. Tollatur ē vita, qui hoc fecit, & imago deiciatur. Diuina autem prouidentia factum est, vt tunc domi suæ non inueniretur. Cupiebant enim illum interficere, cūm alius aliud clamaret. Nam eorum nequitia multa & magna erat in conspectu Dei val- de, & immensa inuidia, qua quidem impulsi eō conuenerunt, existimantes se na- ctos esse occasionem, qua sanctū hominē opprimerent, & afficerent ignominia, quid s^{ic} è impietatem & errorem illorum, qui cum ipsis de religione male sen- tient, redarguisset. Cūm igitur tantam insaniam cohibere non possent, cuidam militū mandarunt, vt gradus cognoscenderet, & imaginē deturbaret. Qui cūm ascendisset, & manus extenderet, vt iussa perficeret, statim collisus est, ē superio- re loco delapsus deorsum in terrā. Et magnus tumultus in turba est excitatus. Inflammaticque perrexerunt alterū adhibere: qui manu protenta cūm detrahere imaginē ipse quoque conaretur, humilipariter afflictus est. Quo quidem facto

D. IOANN. DAMASCENI

metu omnes perterriti, Crucis signum sibi ipsi cœperunt admouere. Verum cum adhuc infideles illi insanirent, tertium eodē impellere non desisterunt; qui cum manū extensisset, vt imaginem deiiceret, ipse quoque similiter confractus in terra decidit. Tunc fideles omnes, qui circunuitabant, magnus inuasit timor, & infidelium cœcitatem atque audaciam admirati, imaginem adorantes, cum precatiōibus discesserunt.

Sancti Ioannis Chrysostomi, ex illa Oratione: Scito te in medio laqueorum incedere. Ne igitur mœrore opprimamur, charissimi, ne ve præsenti calamitate animis concidamus, sed diuinæ sapientiæ consilium admiremūr. Quibus enim rationibus Diabolus se ciuitatem nostram oppressurum existimauit, iisdem eam Deus erexit, & excitauit. Diabolus enim nefarios quosdam homines incitauit, vt Regum statuas afficerent ignominia, vt ipsum ciuitatis solum euerteret.

Eiusdem. Sed posteaquam hæc facinora fuerunt admissa, scelesti ac nefarij quidā conculcatis legibus statuas sustulerunt, & in extremi supplicij periculum omnes adduxerunt, & nunc irato Imperatore de vita ipsa solliciti fumus: non amplius angit pecuniæ iactura, sed aliud. Audio omnes ita loquentes: Facultates accipiat Imperator: ex plateis atque ædibus vtrò discedemus: corpora tantū nulla seruaturum aliquis polliceatur. Quemadmodum igitur hic, priusquam mortis timor nobis imminaret, pecuniæ dampnum stimulabat: sic vbi hæc contra leges facinora patata sunt, mortis timor pecuniariæ iacturæ dolorem depulit.

Eiusdem. Si quis in latronum spelunca deprehendatur, quamuis ipse non latrocinetur, nefris eveni idem cum latronibus supplicium subire? Sed quid ego latrones cōmemoro? Vos vtique scitis omnes, & memoria tenetis, cum nefarij quidā homines & impostores apud nos statuas sustulissent, eos, qui facinori interfuerant, omnes planè in carcere coniectos, extremas cū illis poenas pependisse.

Theodorei Episcopi Cyri, ex pia historia de Macedonio Asianito. ALIAS cum ciuitas ab improbo dæmone in furias ageretur, quò morbum expelleret, furorem in regias statuas euomuit inconsideratè.

Ex Ecclesiastica historia Theodorilectoris Constantinopolis, de quodā Palladio hæretico. AT Episcopus Antiochiae Palladius, vt ab Imperatore gratia iniret, eos, qui sancta Chalcedonensis concilij decreta sequebantur, despiciebat, & sanctorum Patrum imagines sustulit.

Ex sancti Constantini vitæ libro tertio, capite quarto. Quid igitur ipsi libuerant, perfecta sunt. Quæ verò ad inuidiam & odium pertinebant, Ecclesiæ Alexandriae vehementer perturbabant, & inter Thebaeos atque Ægyptios dissidia, aliisque non parua mala concitabant, cum in singulis ciuitatibus Episcopi aduersus Episcopos, & aduersus populos populi consurgerent, tantumque non configerent, seseq; mutuis cædibus profligarent. Viduisse homines mente captos inconsideratè statuas etiam Imperatorum afficere contumelia.

Ecclesiastica historiæ de iis, qui cum Dioscoro sentiebant. Eò verò prouetus est audacia, vt beatorum, qui illic fuerant, Episcoporum nomina, & sacerdotum geminorum sustulerit, tyrannicèque combusserit.

Eiusdem historiæ de illo, qui post Macedonium hæreticum Constantinopolis fecit suscepérat. IMPVISUS est conuentibus discedens, & sanctas ædes iubens inuisi, sibi Macedonij nomen imagini adscriptum non reperiebat, eam si minus tollebat è medio, ibi certè non sacrificabat.

Eiusdem historiæ de Iuliano, & Timotheo, qui & Elurus dictus est. ALIAS NVM hunc prædicti Macedonij opera cum Timotheo Episcopo consensisse norunt, qui tumultu lætantur. Et quæ ob causam consensit? Per eos, qui ministabant, ipsi citius adducti, præsentibus etiā ciuilibus magistratibus in ædibus Episcopi, cogebant ea, quæ in Chalcedonensi concilio decreta fuerant, anathemati subiicere. Senex autem imaginibus mortuorum sacerdotum Flauiani, & Anatoli Archiepiscoporum, Constantinopolis depictis, per quos Chalcedonensis concilij

DE IMAGINIBVS, ORATIO III.

A Concilij decreta robur acceperant, Applicans exclamauit, Si non vultis, inquieti, admittere sancti Concilij decreta, Episcoporum imagines anathemate damnate, & sacerdotes geminos delete.

Chrysostomi ex Oratione in sanctum Flauianum Antiochiæ. Et turba ostendit id, quod est. Stulto enim vtens impetu militari, in Imperatorum imagines & statuas impetum fecit, easque dieiectas per forum traxit, furor enim animos rabidos effecit, & indignatio mentis oculos excœauit.

Eiusdem Orationis, ex Patriarcha Flauiano, ad Theodosium magnum Imperatorem. PECCAVIMVS, Imperator: non celamus peccatum, quod orbis reprehendit: non negamus insaniam, qua in tuas imagines, immo vero in nos ipsos debacchati sumus: sed ad benignitatem ut condemnati confugimus.

B Etrussum eiusdem ex Oratione Flauiani. NE T A M multas imagines cuertas, propter vnam æream. Ne conteras tot opera diuina propter opus vnum æneum, quod facilè potest conflari.

Eiusdem Chrysostomi, Vnum esse veteris & noui Testamenti auctorem, & in sacerdotis vestimentum. Ego autem & synceram Scripturam colo pietate plenam. Noui enim Angelum in imagine barbarorum copias persequentem, & barbarorum agmina profligata, & Davidem verâ dicentem: Domine, in ciuitate tua imaginem ipsorum ad nihilum redige.

C Sancti Basilij in laudem sanctorū quadraginta Martyrum. HIC igitur eos in medium per commemorationem adducent, communem ex ipsis utilitatem praesertibus afferamus, quæ à viris strenue gesta sunt, omnium oculis tanquam in tabula ad videndum propositis. Quandoquidem & ea, quæ fortiter in bello geruntur, & ab oratoribus, & à pictoribus indicantur. Oratores enim illa verbis exornant, pictores autem in tabulis exprimunt. Atque ita multos utriusque solent ad virtutem excitare. Quæ enim historiæ sermo auribus profonit, ea per imitationem pictura tacens ostendit.

Sancti Gregorij Nazianzeni ex versibus.

AVT ne doceas, aut moribus doce.

Ne verbis quidem alicias, factis autem propellas.

D Re præstes, quod oportet, & oratione minus erit opus.
Pictor formis expressis amplius docet.

Eiusdem metaphrasis.) Nisi moribus, inquit, doces, non est, cur verbis doceas, ne quos oratione cohortaris, eos praus moribus deterreas tuis. Si enī feris ea, quæ recta sunt, ipsa recte facta doctrinæ locum obtinebūt, quemadmodum pictores exemplis ferè docent.

Eiusdem. NEQUE vero Polemon à me filebitur.

Etenim est inter eos, qui valde celebrantur, admirabilis.

Hic primò non erat hominum temperantium in numero,

Sed admodum turpis voluptatum seruus.

At ubi honestatis amore captus est,

(Sapientisne cuiusquam consilio, an sponte sua,

Haud facile dixerim) statim

Cupiditatum victor apparuit.

Rem autem de illo vnam exponam admirabilem.

Adolescens quidam intemperans meretricem aduocat.

Hac ubi ad ostium accedit, ut ferunt,

In quo veneranda Polemon imagine

Expressus despiciebat, eius deterrita

Aspectu discedit, pictum non aliter

Verita, quam si viuentem cerneret.

Chrysostomi ex Epistolæ ad Timotheū capite octavo. SED esto forma frumentum in omnibus, proponens te ipsum formam honorū operum: id est, exemplo

V V

D. IOANN. DAMASCENI

vita sis veluti imago proposita ad imitandum.

Ex verbis in sancta sexta Synodo pronunciatis. RVR SVM Nestorius, rursumque Celestinus, & Cyrillus. Ille enim Christum diuidet, & distrahebat: hi verò Domino opitulantes, diuisore ipsum expugnarunt. Ephesus haec, & eorum, quæ illic gesta sunt, depictæ tabulae, voce non scripta, tacentes rem eloquuntur.

Antiquissimi Clementis ad Alexandrum ex libro Stromatum sexto. ITA
QVE non solum laudat, quæ recta sunt, sed ipse nititur esse bonus: ex bono
delique seruo per charitatē amicus euadens habitus perfectione. Quod quidem
doctrina vera, exercitatione multa planè consequitur. Sic igitur ad cognitio-
nis fastigium ascendit, dum vitam morisque cōponit, seque in officio continet,
& omnes illas prærogatiwas comparat, quæ sunt illius propriæ, qui se verè studio-
sum, cognitionisque cupidum profitetur, tanquam exemplaria quædam intuens
tam multos Patriarchas atque Prophetas, qui ante se perfecti virtutum officiis
extiterunt, innumerabilesque Angelos considerans, qui nobiscum conuersan-
tur, in primisque Dominum ipsum, qui docet, & præbet auxiliū, quò perfectam
principum illorum vitæ rationem assequi valeamus.

Sancti Theodori Episcopi Pentapolis. RVRSVM vir quidam erat ex pri-
mariis illius regionis, nomine Dion, qui multis muneribus sancti Martyris tem-
plum ornauerat, & eius altare ³³ argumentum fecerat. Huic unus è seruis ipsius
cùm pecunia multum surripisset, aufugit. Dion autem ipsum non est persecu-
tus, sed ad Martyris imaginem accessit, ceraque formam ipsius expressit, & sancti H
Martyris fide in vestibulo domus suæ infixit. Quo quidem factò seruus rediit,
tanquam ab aliquo impulsus, & ad dominum suum venit, nihil eorum, ³⁴ que
furatus fuerat. Hoc apud omnes ita percrebuit, ut usque ad hodiernum diem fu-
gientibus terrori sint homines illius regionis.

Sancti Athanasij Alexandriæ Archiepiscopi aduersus Arianos è libro 3. FI
LIVS autem cùm proprium sit Patris essentiæ germe, meritò quæ Patris sunt,
Ioann. 10. sua dicit esse. Quamobrem cùm dixisset, Ego & Pater unum sumus, iure subie-
Ioan. 14. cit: Ut sciatis, me esse in Patre, & Patrem in me. Hoc item prædixerat. Qui videt
me, inquiens, Patrem videt. Et in his tribus, quæ dicta sunt, idem est sensus. Qui
enim nouit, Filium & Patrem unum esse, is nouit, ipsum in Patre esse, & Patrem
in Filio. Nam Filij diuinitas Patris est, & ipsa est in Filio. Et qui hoc intellexit, I
is scit, eum, qui Filium videt, Patrem vidisse. In Filio enim cernitur diuinitas Pa-
tris. Quod quidem exemplo imaginis Regis facile colligi potest. Siquidem in
imagine species & forma Regis est, & in Rege species est imaginis. Expressa est
in imagine Regis similitudo, ut qui videt imaginem, in ipsa Regem aspiciat: &
rursum qui Regem videt, intelligat, nunc esse illum, qui in ea sit expressus ima-
gine. Et quia non differt similitudo, idcirco post conspectam imaginem volen-
ti Regem intueri, imago dixerit, Ego & Rex unus sumus. Ego enim in illo sum,
& ipse in me. Et quod in me vides, idem in eo perspicis. Et quod in illo per-
spexisti, id in me cernis. Qui enim adorat imaginem, is Regem adorat. Nam il-
lius formam & speciem imago continet.

Eiusdem ad Antiochum principem. QVID ad hæc illi, qui aduersantur, &
negant adorandas sanctorum imagines, quæ propter memoriam apud nos effi-
guntur?

Ambrosij Episcopi Mediolanensis ad Gratianum Regem, de Verbi Dei cō-
filio in assumenda humana carne. DEVS ante carnem, & Deus in carne. Sed
verendum est, inquit, ne duo principia, aut duplē Christo sapientiam tribue-
tes, diuidere Christum videamur. Num igitur verendum est, ne cùm diuinita-
tem ipsius & carnem adoramus, Christum diuidamus? Aut cùm in ipso & Dei
adoramus imaginem & Crucem, ipsum diuidamus? Absit.

Cyrilli Hierosolymorū Patriarchæ ex duodecima Catechesi. SIC AVSAM
igitur queris aduentus Christi, ad primū Scripturæ librum cōfugito. Sex dierum
spatio

D E I M A G I N I B U S , Q R A T I O III.

528

A spatio mundum creavit Deus: sed mundus propter hominem creatus est. Sol quidem est lucidissimus, & splendoribus fulget: sed hominis causa, quemadmodum diximus, factus ^{est}. Et animalia, quò nobis serviant, facta sunt vniuersa: grana & arbores, ut illis fruamur. Omnia Dei opera creata sunt valde bona: sed eorum nullum est imago Dei, præter hominem. Sol mandato solo creatus est, homo vero diuinis manibus conflatus. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Linea terreni Regis imago colitur: quantò magis imago Dei ratione prædicta.

B Sancti Basili ad Flauiapum de muliere Samaritana.¹⁵ PATRIAE consuetudinis errore decepta, in loco adorationem fieri oportere in spiritu & veritate, seipsum nimirum indicans, qui veritas est. Quemadmodum in Filio dicimus ¹⁶ Patrem adorare, tanquam in imagine Dei Patris: sic & in spiritu, ut qui in se ipso Domini diuinitatem ostendit.

C Sancti Gregorij Nazianzeni in Baptismum. SITE post Baptismum lucis hostis adoratur, adorietur enim (nam Verbum etiam & Deum meum adortus est, lucem nimirum absconditam per id quod cernebatur) habes, quò viator existas. Ne formides certamē. Spiritū obiice, aquam obiice. Et paulo pōst,¹⁷ ligno confusis dicio, imago sum Dei. Ex cœlesti gloria non, quemadmodum tu, deicus sum: Christū indui, me in Christū baptisatae cōmutauī.¹⁸ Tu mei vincito.

D Sancti Ioannis Chrysostomi in Machabeos. REGIARVM imagines formarum non ex auro tantum, argento ve, atque ex alia præclara materia conflatæ fulgent, verū etiam ex ære continent eandem expressam effigiem. Et materia differentia nihil officit imaginis dignitati. Neque propterea quòd minoris honoris particeps fit, idcirco quem à maioribus percipit, honoré imminuit. Forma enim regia omnem æquè materiam præclaram reddit, nec ipsa ullum ex materia datum facit, sed materiam, à qua suscipitur, efficit honoratiorē.

Eiusdem aduersus Julianū illum impium ex prima Oratione. QVID autem nouis hic Nabuchodonosor? Nihil enim humanius iste in nos, quam vetus ille præ se tulit. Cuius carbones, licet flammam effugerimus, nos adhuc affligunt. Nonne munera sanctorum in Ecclesiis posita ad fidelium adorationem, corporis detrimentum declarant?

D Eiusdem in peluim. VENIM cùm Regum effigies & imagines in urbem admittuntur, atque gestantur, magistratus & populi faustis cum acclamationibus & veneratione procedunt obuiam, non tabulas aut cereas picturas honorantes, sed Regiam imaginem: sic etiam res procreat.

E Seueriani Gabaloru Episcopi in Crucem, ex Oratione quarta. PERCVSNT Moses petram semel atque iterum. Cur autem semel, atq; iterum? Si Dei virtuti pareret, quid est opus secunda percussione? Sin percutit sine virtute Dei, nec secunda, nec decima, nec centena percussio rei sterili fœcundam afferre naturam queat. Si igitur planè est opus Dei, nec Crucis mysteriū continet, satis est vnicus ictus, satis est nutus, satis est verbum. Verum ut Crucis imaginē designet, id agit. Percussit, inquit, & semel, & bis, non eodem modo, sed ita, ut Crucis formam describeret: ut natura etiam inanimata Crucis notam veneraretur. Nam si Regis absentis imago Regis gaudium explet, eamque magistratus adorant, dies festi celebrant, magistratus obuiam procedunt, & populi venerantur, non tabulae, sed Regis imaginis, ¹⁹ habitatione, qui non in natura perspicitur, sed in pictura declaratur: multò magis immortalis Regis imago potest non modò petrā, sed cœlum, & terram vniuersam perfringere.

F Ex téporis descriptione Ilidori Diaconi, PECCAVIT Theophilus, Ioan- nem Chrysostomū apud Eudoxiam Reginam afficiens contumelia, quòd Ori- genis hæresim sectaretur. Succensebat Augusta Ioanni propter vineam viduæ. Theophilus ob illud peccatum non poterat animam agere, donec allata fuit imago Chrysostomi: quam ille cùm adorasset, spiritum emisit.

VVV ij

D. IOANN. DAMASCENI

Hieronymi Hierosolymorum Presbyteri.⁴⁰ Cum vestra vobis Scriptura vetet omnino Crucem adorare, cur ipsam adoratis? Quid nobis Iudaeis & Graecis, & aliis gentibus vos interrogantibus ad hoc respondebitis?

Responsio. O BID, o stulti⁴¹ & tardi corde, fortalle Deus permisit omni genti Deum colenti, ut aliquid omnino super terram veneraretur, quod esset hominis manu perfecum, ne Christianis possent criminis vertere, quod Crucem aut imagines adorarent. Quemadmodum igitur Iudaeus testamenti arcum adorauit, & duo Cherubim conflat, & aurea, & duas tabulas, quas Moses expoliuit, cum Deus ei non commisisset, ut ea adoraret, aut coleret: sic etiam nos Christiani Crucem non ut Deum colimus, sed ut nostram animi propensionem in eum, qui Crucis affixus est, ostendamus.

Magni Simeonis, admirandi montis, de imaginibus. At infidelium quispiam litigiosus fortasse dubitat, assurētque nos item in Ecclesiis imagines adorantes in eorum numero haberi, qui simulacris inanimis supplicant. Quod quidem absit ut a nobis fiat. Fides enim est illa, quae viget apud homines Christianos. Deus autem virtutes operatur.⁴² Neque enim terrenis rebus, sed memoria exemplaris litterarum, per picturam, quae cernitur, Deum, qui cerni non potest, tanquam presentem collaudamus, non Deo credentes, qui non sit, sed qui vere existat, non sancti, qui nulli sint, sed qui plane sint, & viuant apud Deum, & ipsis spiritibus, qui sancti sunt, quique virtute Dei dignis hominibus tanquam auxilio ipsorum indigentibus opitulantur.

Anastasij Episcopi Antiochiae ad Simeonem Bostrorum Episcopum de sabbato. H QVEMADMODVM enim absente Rege imago ipsius adoratur, presente autem, absurdum sit exemplari posthabito imaginem adorare, nec tamen propterea quod praestol sit is, propter quem imago adoratur, idcirco imago ipsa contemnitur: sic ego de Legis umbra, seu littera (hanc eriim Apostolus umbram appellat) contingere existimo. Quandiu enim veritatis tempus gratia codidit,⁴³ figuræ homines sancti predixerunt, veritatem tanquam in speculo contemplantes. At ubi veritas venit, iniquum esse censuerunt, ut secundum figuræ viueremus, & eas amplius sequeremur. Rebus enim presentibus ipsarum rerum figuræ superuacaneæ sunt. Quod cum ita sit, figuræ tamen non abiecerunt, nec contempserunt, sed potius honorarunt, & eos qui conarentur eas despiciere, impios & mortalesque dignos ob supplicij acerbitatem iudicarunt.

Eisdem ex Oratione tertia. Vt si quis imaginem Regis, ex officio, quo Regi debetur honor, adoret, cum tamen non nisi ex cero & coloribus constet.

*Concilij.

Sancti atque oecumenici quinti * excommunicatio. Si quis Theodorum impium Mopsuestiæ tueatur, atque defendat, dicentem, alium esse Deum Verbum, & alium esse Christum, animi perturbationibus, & carnis cupiditatibus obnoxium, & ex deteriore paulatim progressum, atque ita operum proposito meliorum factum, & ciuilis ratione viuendi, quæ reprehendi non poterat, constitutum, uti nudum & purum hominem suisse baptizatum in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, & per baptismum Spiritus sancti gratiam suscepisse, & dignum euangelium, qui per adoptionem Filius fieret, & regia instar imaginis in Dei Verbi persona adoraret, anathema sit.

Theodori historiographi Constantinopolis ex historia Ecclesiastica de Genadio Archiepiscopo Constantinopolis. ALIA autem de ipso admiratione & stupore plena commemorabo. Pictoris cuiusdam, qui Christi Domini imaginem pinxerat, manus exaruerant. Dicebatur autem Graeci cuiusdam mandato opus illud specie nominis Seruatoris ita pinxit, ut ex traue capitis parte capilli secererentur, ne impediretur obtutus: Ea namque figura Iouem à Graecis depingi, ut qui illum aspicerent, Seruatori viderentur adorationem exhibere.

Maximi Abbatis, & Theodosij Episcopi, & magistrorum, qui à Rege fuerat missi. SANCTVS Maximus, Quādo, inquit, hęc uti siat, decretū est, egrediatur illi,

D E IMAGINIBVS, ORATIO III.

A illi, qui decreuerunt, & quo cunque lusseritis, sequar vos. Et post hæc omnes surrexerunt, & cum lachrymis ^{et} egerunt penitentiam, precésque fuderunt, & eorū singuli sancta Euangelia, & Crucem pretiosam, & Iesu Christi servatoris, & quæ illum peperit, sancta Dei genitricis, imaginem deosculati sunt, manus coplentes ad eorum, quæ dicta fuerant, comprobationem.

B Sancti Sophronij ex miraculis sanctorum Martyrum Cyri & Ioannis, in Theodorum subdiaconum podagra laborantem. DEINCEPS autem curationem etiam corporis breuiter persequamur. Diebus his paucis transactis cum dormiret, rursum astantes Martyres videt, ut se sequeretur, imperantes. Ipse vero promptè secutus est. Sciebat enim non posse non expedite Sanctos sequi. Græcorum igitur templum, specie quidem augustum & splendidissimum, magnitudine autem cœlos ipsos attingens, adeuntes atque ingredientes, maximam & admirandam imaginem cernebamus, quæ medio quidem Dominum Christum coloribus depictum, sinistrorum autem Dominam Dei genitricem, dextrorum vero Ioannem Baptistam, qui ipsum ex utero exultationibus indicauerat, quoniam vox eius intus exaudiri non poterat, & quosdam è glorioso Apostolorum & Prophetarum choro, & Martyrum coetu, inter quos erant Cyrus & Ioannes Martyres, continebat. Qui ante imaginem stantes genibus flexis, & humi capita inclinantes, ante Dominum prociderunt, pro adolescentis valetudine supplicantes. His autem verbis supplicabant: Benigne Domine, inbes ut huic quoque sanitatem tribuamus? Verum cum saepè se in terram prosternentes adorascent, & verba suplices profudissent, nec Dominus Christus annueret, precari desisterunt, tristissime atque animo deiecto ad me reuersi sunt, qui haud ita procul ab imagine constitueram. Cum igitur ad me propius accessissent, Vides, inquit, quomodo sanitatem tibi Dominus negat? Verum ne despondeas animum: omnino enim erga te quoque, ut erga omnes, se benignum præbebit. Et semihoæ spatio interiecto surgentes redierunt, atque iterum supplicabant. Sed rursum, inquit, re infecta reverterunt, tristes, animoque deiecto, quemadmodum prius, quod Dominus Christus non imperaret. Et hæc mihi rursum redeentes narrant. Sed tertio profecti, Bono, inquit, sis animo. Nunc enim gratia impetrabimus. Verum tu quoque, D quemadmodum vides nos supplicantes, nobiscum profectus, Dominum supplex deprecare. Et tertio ad imaginem accedentes, eisdem rationibus & verbis usi sunt. Cumque diu precati esset, humili prostrati, hoc solum, Iube Domine, clamarent: tunc Christus clementia miserationeque commotus, Date etiam ipsi, ex imagine ait: & ex humisurgentes Martyres primùm quidem Christo gratias eggerunt, quod preces suas exaudisset.

E Sancti Anastasij sancti montis Sinai in r̄duam Dominicam & in Apostolum Thomam. QVI Christum in carne cernebant, Prophetā ipsum existimabant: nos autem, qui illum non vidimus, statim à teneris vnguiculis pueri adolescentulique Deum ipsum, Dominum, & omnipotentem, & feculorum effectorem, splendorēque Patris confitemur. Sic enim eius Euangelia cum fide auscultamus, ut si ipsum Christum loquentem videremus. Et immaculatam corporis eius marginatam suscipientes, gestare nos illum ipsum Christum arbitramur. Quin etiam si diuinam ipsius effigiem pictura tantum expressam aspicimus, tanquam è cœlo nos intuentem ducimus, adoramus, procidimus. Magna nunc est Christi fides.

F Ex vita Beati Danielis de Eulogio lapidicida. TUNC parvifaciens discessit, seque ante Dei genitricis imaginem prosternēs, cum clamore voces has effundebat: Domine, solue debitum hominis istius à me.

G Ex vita Mariæ Ægyptiæ. L V G E N S igitur supra locum, in quo constiteram, sancta Dei genitricis imaginem collocatam aspicio, & hisce verbis eam compello: Virgo Dei genitrix, Domina, quæ Deum Verbum in carne peperisti: scio eodem, scio æquum & decorum non esse, me adeò fordidam atque impurā insueri puram imaginem tuam, quæ virgo semper extitisti: sed iure me puritas tua

D. IOANN. DAMASCENI

odisse debet, & auersari. Verum quando Deus, qui carnem ex te suscepit, idcirco factus est homo, ut peccatores ad poenitentiam vocet, mihi fer opem, quæ sola nullum profugium habeo. Iube, ut etiam mihi aditus pateat. Ne priues me conspecie illius ligni, in quo secundum carnem confixus fuit Deus Verbum, quem peperisti, qui languinem proprium pro me pretium profudit. Iube, Domina, ut mihi quoque ad dñinæ Crucis adorationem aditus patefiat. Te Deo ex te effigie tanquam locupletem fideiussorem exhibeo, me carnem hanc nulla vñquam amplius turpi commixtione cōmaculaturam: sed ubi ligni Crucis filii tui perspexero, statim mundo, & omnibus quæ in mundo sunt, nuntium remissuram: confessim quæ proficisci, quo cunque tu, quæ pro me fideiubes, imperaueris, atque perduxeris. Hæc locuta, fideique vaticinium, tanquam promissum aliquod certu accipiens, Dei genitricis benignitate confisa, ex eo loco, in quo consistens precata fueram, me promoueo, & ingredientibus adiungo, nec amplius offendio, qui ingressu me arceat atque propellat, aut vetet, quo minus ad fores accedam, per quas in ædem introieram. Horror igitur ac stupor inuidit me, totoque corpore tota concutior ac contremisco. Itaque cum humi prostrata sanctu illud solum adorauissim, egressior, cursuque ad eam, quæ pro me sponderat, contendio, atque in eo loco consisto, in quo sponsionis chirographum erat exaratum, genibusque ante Dei genitricis imaginem flexis sic eam alloquor: Tu quidem, benigna Domina, clementiam erga me tuam ostendisti. Tu indignæ preicatione non despexisti. Aspexi gloriam illam, quam meritò nos impuræ non intuemur. Gloria Deo, qui peccatorum per te poenitentiam admisit.